
 

ASSENTE

COGNOME NOME INCARICO
ISTITUZIONALE

4. VOLPETTI GIANCARLO CONSIGLIERE PRESENTE

PRESENZA

OGGETTO:

5. DI GIAMMARINO DANTE CONSIGLIERE ASSENTE

Gestione associata del servizio di Centrale Unica di Committenza d'Area per
l'acquisizione di lavori, servizi e forniture finalizzata all'esecuzione degli
interventi di valenza intercomunale previsti all'interno della Strategia d'Area
Lazio 2 Monti Reatini.

1.

6. VALENTINI ANTONIO CONSIGLIERE PRESENTE

PETRUCCI STEFANO SINDACO

7. ANGELINI ANGELO CONSIGLIERE PRESENTE

PRESENTE

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it
_________________________________________________________________________________________

___________________

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

8. CERVELLI ETTORE CONSIGLIERE PRESENTE

L’anno  DUEMILADICIOTTO, il giorno  DUE del mese di NOVEMBRE alle ore 12:15 e ss. presso la

sede Comunale, si è riunito in assemblea il Consiglio Comunale, convocato in seduta Pubblica Ordinaria

in Prima convocazione a seguito di avvisi partecipati ai Sigg.ri Consiglieri a norma di legge.

Risultano PRESENTI e ASSENTI:

2.

9. D'AMBROSIO FRANCESCO CONSIGLIERE ASSENTE

D'ANGELI FRANCA CONSIGLIERE

10. LALLI ABRAMO CONSIGLIERE PRESENTE

PRESENTE

Atto n. 32 del 02-11-2018

11. TORRONE LUIGI CONSIGLIERE ASSENTE

N.

Totale PRESENTI n.    7    Totale ASSENTI n.    4

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza dell’Assemblea il SINDACO Geom.
Stefano PETRUCCI

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. CLAUDIO SANTARELLI.

3. DEL MARRO GABRIELLA CONSIGLIERE



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

- con riferimento alla Politica di Coesione 2014-2020 dell’UE, il Ministero dello Sviluppo

Economico, Dipartimento per lo Sviluppo Economico e la Coesione, ha definito una strategia

appositamente pensata per le Aree Interne confluita nel documento tecnico collegato alla bozza

di Accordo di Partenariato “Strategia Nazionale per le Aree Interne: definizione, obiettivi,

strumenti e governance” trasmesso alla Commissione Europea il 9.12.2013;

- con Decisione di Esecuzione C(2014) 8021 del 29.10.2014 la Commissione Europea (CE) ha

approvato gli elementi dell'Accordo di Partenariato con l'Italia;

-  i 31 Comuni dell’Area Interna dei Monti Reatini, con proprie Deliberazioni di Giunta Comunale

approvate tra il 2014 e il 2016, hanno aderito allo specifico Protocollo d’Intesa per la

candidatura dell’Area alla Strategia Nazionale Aree Interne (SNAI) e per l’elaborazione del

Piano Strategico Territoriale di Sviluppo Socio- Economico, individuando il Comune di Petrella

Salto quale capofila dell’Area Interna Lazio 2 Monti Reatini;

- con DGR n.477 del 17.07.2014 la Giunta Regionale del Lazio ha individuato l’Area Interna dei

Monti Reatini quale Area eleggibile alla I° fase di attuazione della SNAI;

- con DGR n.466 del 9.9.2015 “Attuazione della Strategia nazionale Aree Interne - Strategia

per il Lazio. Individuazione dell'area prototipo” l’Area Interna Lazio 2 Monti Reatini è stata

individuata quale seconda area sperimentale regionale;

- con nota DPCOE 3944-P del 25.10.2017 il Dipartimento per le Politiche di Coesione della

Presidenza del Consiglio di Ministri ha approvato il “Preliminare di Strategia dell’Area Lazio 2

Monti Reatini”;

- la SNAI prevede come prerequisito per l’accesso alle risorse messe a disposizione quello della

gestione in forma associata tra i Comuni dell’Area di almeno 2 delle funzioni fondamentali di cui

al art.19 del D.L. n.95/2012 e successive modifiche ed integrazioni;

- la promozione di ulteriori forme di cooperazione intercomunale risulta fondamentale per

l’implementazione dell’architettura generale della Strategia d’Area dei Monti Reatini e per la

generazione e la diffusione degli impatti attesi di lungo periodo sull’intero territorio;

- la Strategia d’Area dei Monti Reatini prevede misure di contesto a valenza fortemente

intercomunale per quanto riguarda gli ambiti operativi ottimali relativi al nuovo sistema di TPL,

alla governance ambientale, ai servizi sociali e sanitari, ai sistemi informativi territoriali e rete

wireless, alla rete sentieristica di lunga percorrenza;

-  il Titolo I, Capo V del D.Lgs.267/2000 (TUEL), promuove l’esercizio associato di funzioni e

servizi da parte dei Comuni, concedendo ad essi piena autonomia nell’individuazione dei

soggetti, delle forme e della metodologia per la concreta attuazione di quanto dettato dalla

citata normativa;

-  in base all’art.30 del citato D.Lgs.267/2000 (TUEL) “...al fine di svolgere in modo coordinato

funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono stipulare fra loro apposite convenzioni”;

- in base all’art. 37 del D.Lgs 50/2016 “...le Stazioni Appaltanti non in possesso della

necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 procedono all’acquisizione di forniture, servizi e



lavori ricorrendo a una centrale  di  committenza  ovvero  mediante  aggregazione  con  una  o

più  stazioni  appaltanti  aventi  la necessaria qualifica”, nonché “ ..Se la stazione appaltante è

un comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo

periodo del comma 2, procede secondo una delle seguenti  modalità:  a)  ricorrendo  a  una

centrale  di  committenza  o  a  soggetti  aggregatori  qualificati;  b) mediante  unioni  di

comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero associandosi o

consorziandosi  in  centrali  di  committenza  nelle  forme  previste  dall’ordinamento;  c)

ricorrendo  alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le città metropolitane

ovvero gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56.”

- la suddetta normativa prevede l’istituzione di centrali uniche di committenza al fine di

assicurare la trasparenza, la regolarità e l’economicità della gestione dei contratti pubblici e di

prevenire il rischio di infiltrazioni mafiose;

CONSIDERATO CHE:

-  la complessa composizione amministrativo-territoriale dell’Area Interna Lazio 2 Monti Reatini

si sostanzia: a) nell’appartenenza dei suoi 31 Comuni a 3 Comunità Montane costituite

interamente da Comuni Area Interna (Velino, Salto-Cicolano, Turano), ad una Comunità

Montana comprendente 2 Comuni Area Interna su 12 (Montepiano Reatino) e ad un’Unione dei

Comuni (Alta Sabina) anch’essa comprendente 2 soli Comuni Area Interna su 7; b) nella

presenza all’interno del perimetro dell’Area di  11 Comuni su 31 ricompresi nell’Area del

Cratere Sismico ai sensi del dl 189/2016 e successive modifiche e integrazioni; nell’adozione di

modalità di gestione associativa  a geometria variabile in materia di acquisizione di lavori,

servizi e forniture (CUC della CM Salto-Cicolano attiva per tutti e 7 i comuni di appartenenza,

CUC CM Turano non attiva,  CUC CM Velino non attiva con adesione degli 11 Comuni alla CUC

della CM Montepiano Reatino, CUC dell’Unione dei Comuni dell’Alta Sabina attiva per i Comuni

ricompresi nell’Area Interna Monti Reatini di Pozzaglia Sabina e Orvinio; e che tale

composizione richiede una razionalizzazione in tema di committenza strettamente funzionale

all’implementazione della Strategia d’Area Interna in questione;

-  la gestione associata del servizio Centrale Unica di Committenza  d’Area per mezzo di una

convenzione ex art. 30 del D.267/2000 “appositamente ed esclusivamente” dedicata agli

interventi di valenza intercomunale previsti all’interno della Strategia d’Area dei Monti Reatini

e realizzata con il contributo dei funzionari delle CUC in essere e il coordinamento di un unico

Responsabile del Servizio può garantire una maggiore rapidità di esecuzione degli interventi  in

conformità al complesso cronoprogramma di attuazione della Strategia stessa e delle relative

fasi di gestione finanziaria e  di monitoraggio, assicurando al contempo un miglioramento della

qualità del servizio, un contenimento della spesa perla gestione delle procedure, nonché un più

armonico andamento applicativo delle discipline in materia di acquisizione di lavori, servizi e

forniture in riferimento al complessivo sistema di implementazione della  SNAI ;

- che la convenzione fra Comuni ai sensi dell’art. 30 D.Lgs.267/2000 (TUEL) si ritiene la

soluzione più consona al rispetto della normativa sopra richiamata, anche nella considerazione

che il riferimento ad “...apposito accordo consortile” non può riferirsi alla forma del Consorzio



fra enti di cui all’art.31 D.Lgs.267/2000 (TUEL), dato il divieto dei consorzi di funzioni che

deriva implicitamente dall’art.2 comma 186 lett. e) della L.191/2009;

- che la Centrale Unica di Committenza d’Area effettuerà esclusivamente le procedure di gara

per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture lasciando alle singole amministrazioni aderenti il

pieno controllo in tutte le fasi di programmazione, gestione e monitoraggio degli appalti;

VISTO lo schema di convenzione composto da 29 articoli,  all’uopo  predisposto e allegato  al

presente  atto  quale  parte  integrante  e sostanziale,  che  disciplina  le  modalità  di

adesione  alla  Centrale  Unica  di  Committenza d’Area per l’acquisizione di lavori, servizi e

forniture, definendone le finalità, la durata, le modalità di coordinamento con le CUC in essere,

le forme di consultazione degli Enti contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e

garanzie da  sottoscrivere  tra i Comuni dell’Area Interna Lazio 2 Monti Reatini;

RITENUTO necessario ed opportuno, per gli enti aderenti provvedere all’approvazione della

Convenzione per l’istituzione ed il funzionamento della Centrale Unica di Committenza d’ Area

e, quindi,  meritevole  di  approvazione il  predetto  schema  di  Convenzione

STABILITO che le funzioni di Ente Capofila saranno espletate dal Comune di Petrella Salto,

capofila Area Interna Lazio 2 Monti Reatini;

ATTESO CHE la presente convenzione non contrasta con le previsioni statutarie e

regolamentari dei Comuni aderenti;

ATTESO CHE ai sensi degli artt. 42 e 50 del. D.Lgs. 267/2000 (TUEL), la competenza

all’approvazione della convenzione in esame è del Consiglio comunale, e che sarà poi stipulata

dai legali rappresentanti dei Comuni convenzionati;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento dei  servizi e degli uffici;

VISTO  gli  allegati  pareri  favorevoli  di  regolarità tecnica  e  contabile  resi  ai  sensi

dell’art.  49,  comma  1,del D.Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI in  proposito  i  sotto  riportati  e  favorevoli  pareri  del  Responsabile  del

Servizio  interessato  e  del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui

al citato art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Con la seguente votazione

Presenti: 7

Assenti: 4  (Del Marro, Di Giammarino, D’Ambrosio, Torrone)

Favorevoli: 7

Contrari: 0

Astenuti: 0



DELIBERA

1. di approvare, per le ragioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente

riportate, lo schema di Convenzione per la gestione in forma associata della Centrale Unica di

Committenza d’Area tra i Comuni dell’Area Interna Lazio 2 Monti Reatini, che consta di n 29

articoli, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente atto;

2. di stabilire che le funzioni di Ente Capofila saranno espletate Comune di Petrella Salto,

capofila Area Interna Lazio 2 Monti Reatini;

3. di dare atto che allo schema di convenzione potranno essere apportate in sede di stipula

modifiche non sostanziali;

4. di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della stessa a norma del vigente statuto,

autorizzandolo altresì ad apportare alla stessa eventuali modifiche non sostanziali.

5. di  dare  atto  che le eventuali convenzioni  in  essere a medesimo oggetto  cesseranno  i

propri  effetti  al momento del conseguimento dell’ efficacia della presente Convenzione;

6. di trasmettere la presente deliberazione in elenco ai capigruppo consiliari a norma dell’art.

125 del D.Lgs. 267/2000, contestualmente all’affissione all’albo pretorio on line;

7. di disporre che la presente deliberazione venga pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente,

nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 33/2013;

8. di  dare  atto,  ai  sensi  dell’art  3  della  legge  n.  241/90 sul procedimento

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga l’Atto amministrativo illegittimo, e venga dallo

stesso direttamente leso, può proporre ricorsi innanzi al T.A.R. del Lazio al quale è possibile

rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto entro e non oltre 60

giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio.

Successivamente, con la seguente separata votazione:

Favorevoli: 7

Contrari: 0

Astenuti: 0

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del

D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito.



Oggetto: Gestione associata del servizio di Centrale Unica di Committenza d'Area per
l'acquisizione di lavori, servizi e forniture finalizzata all'esecuzione degli interventi di
valenza intercomunale previsti all'interno della Strategia d'Area Lazio 2 Monti Reatini.

 *********************************************************************************

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
In ordine alla Regolarità Tecnica

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Accumoli, lì 19-10-2018

Il Responsabile del servizio

F.to Dott.ssa Sara Giampietri

*********************************************************************************

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
In ordine alla Regolarità Contabile

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di regolarità contabile.

Accumoli, lì 19-10-2018

Il Responsabile dell’Area Finanziaria, Economica e Tributi

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA

******************************************************************************



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Geom. Stefano PETRUCCI F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      14-11-2018      al      29-

11-2018

N. Reg. 1238

Lì, 14-11-2018 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI

E’ copia conforme all’originale

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CLAUDIO SANTARELLI

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
Il 02-11-2018 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’Art. 134 comma 4,

D.Lgs 267/2000

Lì, 02-11-2018 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI


